
 

COMUNE DI VENTASSO 
Provincia di Reggio nell'Emilia 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 10 DEL 24/09/2025 
 

 

OGGETTO: ORDINANZA PER DIVIETO DI ACCESSO A SEGUITO DI RINVENIMENTO DI ORDIGNO 

BELLICO 

 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 50, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede “Il Sindaco esercita 
altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche 
disposizioni di legge”; 

Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede “In particolare, in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili ed urgenti sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

Visto, inoltre l’art 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, il quale prevede che Il sindaco, quale 
ufficiale del Governo, sovrintende: 
a) all'emanazione degli atti che gli sono attribuiti dalla legge e dai regolamenti in materia di ordi- 
ne e sicurezza pubblica; 
a) allo svolgimento delle funzioni affidategli dalla legge in materia di pubblica sicurezza e di poli- 
zia giudiziaria; 
b) alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico, informandone 
preventivamente il prefetto; 

PREMESSO: 

- è stata rilevata la presenza di un ordigno bellico inesploso, identificandolo verosimilmente in una 
granata N36 inglese nei pressi del Comune di Ventasso (RE) Loc. Succiso Nuovo lungo il 
sentiero  “CAI 653” situato in un bosco all’interno del gruppo delle Alpi di Succiso Nuovo alle 
coordinate 44,3509250°N – 10,1804120° E; 
- che con nota della Prefettura di Reggio Emilia registrata al prot. n. 9273 del 22/09/2025 è stato 
richiesto  l’intervento di bonifica dell’ordigno bellico; 

 
CONSIDERATO: che con nota prot.n. 9395 del 24/09/2025 ricevuta dal Comando 2° di Piacenza, in 
attesa dell’intervento risolutivo in accordo con la Prefettura di Reggio Emilia, si quantifica in metri 150 il 
raggio della semisfera (distanza di sicurezza di emergenza) calcolata a far centro dal punto in cui  l’ordigno 
è stato rinvenut.; 

 
RITENUTO: necessario ed urgente, a tutela della incolumità delle persone, provvedere, al divieto 
di accesso nell’area suddetta, già delimitata, e raccomandare ai cittadini una fascia di rispetto di 
almeno 150 metri dall’area delimitata; 

ORDINA 

- Il divieto di accesso nell’area indicata dalla data di pubblicazione della presente e fino al com- 
pletamento delle operazioni di bonifica, nei pressi del Comune di Ventasso (RE) Loc. Succiso 
Nuovo lungo il sentiero  “CAI 653” situato in un bosco all’interno del gruppo delle Alpi di Succiso 
Nuovo alle coordinate 44,3509250°N – 10,1804120° E, delimitata da idonei cartelli e fettuccia 
segnaletica e si ordina alla cittadinanza di mantenere una fascia di rispetto di almeno 150 metri 



dall’area suddetta;



 

DISPONE 

- l’invio della presente ordinanza, per il controllo e l’esecuzione della stessa: 

- che la presente ordinanza sia immediatamente pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito del 
Comune di Ventasso; 

- che della presente ordinanza sia data immediata comunicazione: 

o Al Prefetto di Reggio Emilia; 

o Alla Questura di Reggio Emilia; 

o Alla Stazione dei Carabinieri di Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Castelnovo né Monti; 

o Al comando Carabinieri per la Tutela Ambientale; 

o Al Comando provinciale dei Carabinieri di Reggio Emilia; 

o All’Ufficio Polizia Locale dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano; 

o Alla Croce Verde Alto Appennino  

o Alla Croce Rossa 

- Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o in alternativa il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla data di ricezione 
dello stesso. 

 
 
 
 

Il Sindaco 

 

ENRICO FERRETTI 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005
 

Documento firmato da: Enrico Ferretti In data: 24/09/2025 




